

## স্নাতক পাঠক্রম ( B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা ( Term End Examination ) :

ডিসেম্বর, ২০১৩ ও জুন, ২০১৪

## অর্থনীতি ( Economics )

ঐচ্ছিক পাঠক্রম ( Elective )

চতুর্থ পত্র ( 4th Paper : Indian Economy )

সময় : চার ঘণ্টা

পূর্ণমান : ১০০

Time : 4 Hours

Full Marks : 100

( মানের গুরুত্ব : ৭০% )

( Weightage of Marks : 70% )

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।

অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর

কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

**Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.****The weightage for each question has been indicated in the margin.**১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :  $২০ \times ২ = ৪০$ 

(ক) “বর্তমানে ভারতীয় অর্থনীতিকে আর ‘স্বল্পোন্নত’ হিসেবে বিবেচনা করা হয় না।” বিবৃতিটির পক্ষে এবং বিপক্ষে যুক্তি দিন।

(খ) ভারতীয় শিল্পের কাঠামোগত পরিবর্তন বলতে কী বোঝায় ? 1965-1980 সময়কালে কোন্ কোন্ কারণে ভারতীয় শিল্প কাঠামোর পশ্চাৎমুখী পরিবর্তন ঘটেছিল ? 1990-র দশকে সংঘটিত শিল্প-মন্দার কারণগুলি দেখান।  $৫ + ১০ + ৫$ 

(গ) ভারতীয় কৃষিতে ‘সবুজ বিপ্লব’ বলতে কী বোঝায় ? কৃষিজ উৎপাদন ও উৎপাদনশীলতার উপর ‘সবুজ বিপ্লবের’ ফলাফল সংক্ষেপে আলোচনা করুন। ‘সবুজ বিপ্লবের’ সীমিত সাফল্যের কারণগুলি কী কী ?

 $৪ + ৬ + ১০$ (ঘ) ভারতে মূল্যবৃদ্ধির কারণগুলি কী কী ? ভারতের রিজার্ভ ব্যাঙ্কের মুদ্রাস্ফীতি-বিরোধী আর্থিক নীতি বিশ্লেষণ করুন।  $১০ + ১০$ ২। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন :  $১২ \times ৩ = ৩৬$ (ক) ভারতীয় কৃষি পরিকাঠামোয় সরকারি বিনিয়োগের উপর মন্তব্য করুন। ভারতের কৃষিগত বেকার সমস্যার স্বরূপটি আলোচনা করুন।  $৪ + ৮$ 

(খ) ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনার উদ্দেশ্যগুলি কী কী ?

(গ) ভারতের সরকারি ক্ষেত্রের ব্যক্তিকরণ বা বেসরকারিকরণের যৌক্তিকতা আলোচনা করুন। ভারত সরকারের বিনিয়োগ-মোচন ও সরকারি ক্ষেত্রের বেসরকারিকরণ সম্পর্কিত বিভিন্ন পদক্ষেপগুলি আলোচনা করুন।  $৬ + ৬$ 

(ঘ) চেলিয়া কমিটির সুপারিশক্রমে গৃহীত করসংস্কার কর্মসূচি কীভাবে ভারতের কর কাঠামোয় বিভিন্ন দিকে পরিবর্তন ঘটিয়েছে ?

- (ঙ) ভারতের রপ্তানি-আমদানি নীতিতে যে যে গুরুত্বপূর্ণ পরিবর্তন আনা হয়েছে সেগুলি কী কী ?
- (চ) দ্বিতীয় প্রজন্মের অর্থনৈতিক সংস্কারের উপর একটি টীকা লিখুন।
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন :  $৬ \times ৪ = ২৪$
- (ক) প্রত্যক্ষ বৈদেশিক বিনিয়োগের পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তিগুলি কী কী ?
- (খ) ভারতের অর্থনৈতিক বিকাশ কি 'সর্বব্যাপী' বা 'অন্তর্ভুক্তিকর' ?
- (গ) কেন্দ্রীয় সরকারের ব্যয়ের গুরুত্বপূর্ণ উপাদানগুলি কী কী ?
- (ঘ) কর্মহীনতা দূরীকরণে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত কর্মসূচিগুলির সংক্ষিপ্ত বিবরণ দিন।
- (ঙ) ভারতীয় কৃষিতে খামারের আয়তন ও উৎপাদনশীলতার মধ্যে সম্পর্ক দেখান।
- (চ) ফিসক্যাল ঘাটতি বা রাজকোষ ঘাটতি কী ?
- (ছ) ভারতীয় মুদ্রার মূলধনী খাতে রূপান্তরযোগ্যতার পক্ষে ও বিপক্ষের যুক্তিগুলি উল্লেখ করুন।
- (জ) অর্থ কমিশন বা ফিন্যান্স কমিশন কী ?

## English Version

1. Answer any *two* questions :  $20 \times 2 = 40$
- (a) "No longer, Indian economy is regarded as 'less developed'." Argue your case for or against the statement.
- (b) What is meant by structural changes of Indian industries ? What were the factors that caused structural retrogression of Indian industries during 1965-1980 ? Give reasons for industrial recession during the decade of 1990s.  $5 + 10 + 5$
- (c) What do you mean by 'green revolution' in Indian agriculture ? Briefly discuss the impacts of 'green revolution' on agricultural production and productivity. What were the causes of limited success of 'green revolution' ?  $4 + 6 + 10$

**EEC-IV (UT-82)**

- (d) What are the causes of price rise in India ?  
Analyse the anti-inflationary monetary policy of the Reserve Bank of India. 10 + 10

2. Answer any *three* questions :  $12 \times 3 = 36$

- (a) Make a comment on public investment on Indian agricultural infrastructures. Discuss the nature of India's agricultural unemployment problem. 4 + 8
- (b) What are the objectives of India's Five-Year Plans ?
- (c) Discuss the rationale for privatisation of the public sector in India. Discuss the various steps relating to disinvestment and privatisation of the public sector taken by the Government of India. 6 + 6

**EEC-IV (UT-82)**

2

- (d) How has India's tax structure undergone changes in several directions following the tax reform measures suggested by the Chelliah Committee ?
- (e) What are the important changes that have been made toward India's export-import policy ?
- (f) Write a note on the second generation economic reforms.

3. Answer any *four* questions :  $6 \times 4 = 24$

- (a) What are the arguments for and against foreign direct investment ?
- (b) Is India's economic growth 'inclusive' ?
- (c) What are the major components of expenditure of the Union Government ?

- (d) Give a brief description of the programmes adopted by the Government of India for removing unemployment ?
  - (e) Show the relationship between farm size and productivity in Indian agriculture.
  - (f) What is fiscal deficit ?
  - (g) Mention reasons for and against capital account convertibility of Indian rupee.
  - (h) What is Finance Commission ?
-